
Pag. 1 di 4 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
Deliberazione n. 145 della seduta del 31 marzo 2023                      
 
 
Oggetto: Approvazione Piano Attuativo di Forestazione anno 2023 
 

Presidente e/o Assessore/i Proponente/i: ____ (timbro e firma) Avv.Gianluca Gallo 

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma) ______________________ 

Dirigente/i Generale/i: ___________________ (timbro e firma) Ing. Domenico Maria Pallaria 

Dirigente di Settore: ___________________ (timbro e firma) ________________________ 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO 
Presidente 

x  

2 GIUSEPPINA PRINCI Vice Presidente x  

3 GIOVANNI CALABRESE Componente x  

4 GIANLUCA GALLO Componente x  

5 MARCELLO MINENNA Componente x  

6 FILIPPO PIETROPAOLO Componente x  

7 EMMA STAINE Componente x  

8 ROSARIO VARI’ Componente x  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 4 pagine compreso il frontespizio e di n. 2 allegati. 
 
 
 
 
  
 
                      

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

con nota n°147767 del 29 Marzo 2023 

 



Pag. 2 di 4 

 

 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
VISTA: 

 la L.R. n. 20 del 19 ottobre 1992 art. 6; 

 la Legge regionale n. 25 del 16/05/2013 con la quale è stata istituita l’Azienda regionale per la 
forestazione e le politiche per la montagna “Calabria Verde”; 

 
RICHIAMATA la D.G.R. n. 112 del 13/03/2023 con la quale è stato approvato il Programma 
Regionale per le attività di sviluppo nel settore della Forestazione e per la gestione delle Foreste 
Regionali anno 2023; 
 
CONSIDERATO CHE la citata L.r. n. 25/2013 prevede all’art. 5 comma 6 lettera b) che l’Azienda 
Calabria Verde provveda ad attuare il Programma Regionale della Forestazione e redigere i relativi 
Piani Annuali di Attuazione a norma dell’art. 6 della citata L.R. 20/92; 
 
VISTO il Piano attuativo di Forestazione 2023 redatto ed approvato con Deliberazione Dirigenziale 
n. 22 del 28/03/2022 dall’Azienda Calabria Verde e trasmesso con nota prot. 6710 del 28/03/2023 
per un importo complessivo di €. 66.000.000,00 (allegato A) che costituisce parte integrante della 
presente deliberazione; 
 
ATTESO che, ai sensi della citata L.r. n. 20/1992,  il Piano attuativo di forestazione , redatto ed 
approvato dall’Azienda Calabria Verde deve essere approvato dalla Giunta Regioale 
 
ACCERTATO che il Piano attuativo di Forestazione 2023 prevede che ciascun Ente attuatore 
formuli la progettazione esecutiva tenendo conto delle tipologie progettuali stabilite nel rispetto 
degli indirizzi dal citato Programma Regionale di Sviluppo nel settore della Forestazione e per la 
gestione delle foreste regionali 2023, che si esplicano prevalentemente nell’ambito della gestione e 
manutenzione del territorio, manutenzione ed eventuale implementazione delle infrastrutture che 
ricadono nelle aree forestali e nella prevenzione dei rischi idrogeologici, ambientali e degli incendi 
boschivi nonché secondo le disponibilità finanziarie recate nel Bilancio Regionale; 
 
CONSIDERATO che gli interventi previsti nel Piano Attuativo di Forestazione per l’anno 2023 sono 
realizzati in economia con il sistema dell’amministrazione diretta, così come previsto dalla L.R. n. 
20/92 e dalla L.R. 2 marzo 2005 n. 8; 

PRECISATO che la “scheda riepilogativa degli interventi 2023” riportata a pagina 125 del Piano 
sarà utilizzata ai fini della rendicontazione della spesa;    

DATO ATTO: 

 che è necessario procedere all’approvazione del predetto Piano Attuativo annuale di Forestazione 
2023 al fine di poter avviare la redazione, da parte degli Enti attuatori, dei progetti da eseguire 
nell’anno 2023 nonché al trasferimento delle necessarie risorse per la realizzazione degli interventi 
previsti per i quali vengono utilizzati, senza soluzione di continuità i lavoratori di cui alla Legge 
442/84 e della L.R. n. 8/2005 nonché garantire la copertura finanziaria del Piano antincendio 
boschivo in corso di predisposizione; 

 che il Piano Attuativo di Forestazione 2023, redatto dall’Azienda Calabria Verde, resta contenuto 
nella programmazione economica prevista nel bilancio 2023 - 2025 per l’importo complessivo €. 
66.000.000,00; 
 

VISTO l’allegato “A” che costituisce parte integrante della deliberazione; 

VISTE: 

 la L.R. n. 50 del 23 Dicembre 2022, “Legge di Stabilità Regionale 2023”; 
 la Legge regionale n. 51 del 23 Dicembre 2022, “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Calabria per gli anni 2023-2025”; 



Pag. 3 di 4 

 

 la D.G.R. n. 713 del 28 Dicembre 2022 “documento tecnico di accompagnamento al 
bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023 -2025 (artt. 11 e 
39, c.10, D. Lgs. 23.6.2011, n.118)”; 

 la D.G.R. n. 714 del 28 Dicembre 2022 “Bilancio Finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2023 - 2025 (art.39, c.10, D. Lgs. n. 23.6.2011, n.118)”; 

PRESO ATTO 

- che il Dirigente Generale Reggente del Dipartimento proponente attesta che l’istruttoria è 
completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni di 
legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente Generale reggente del Dipartimento, proponente ai sensi dell’art. 28, 
comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, 
sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attesta la regolarità amministrativa nonché la 
legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento 
comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei 
lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 17/2020;  

- che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale 23 dicembre 2011 n. 47 il Dirigente Generale 
reggente del Dipartimento proponente, attesta la copertura finanziaria per come di seguito: 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
RITENUTO, pertanto, di approvare, per come previsto dalla L.r. n. 20/1992 art. 6, il Piano Attuativo 
di Forestazione per l’anno 2023 redatto dall’Azienda Calabria Verde per l’importo complessivo di €. 
66.000.000,00; 

VISTA la L.R. 34/02 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza; 

SU PROPOSTA dell’Assessore alle Agricoltura, Risorse Agroalimentari e Forestazione, Gianluca 
GALLO,  
 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare il Piano Attuativo di Forestazione 2023 (allegato “A”), redatto ed approvato 

dall’Azienda Calabria Verde con Deliberazione n. 22 del 28/03/2023 ed il cui piano finanziario 
ammonta a complessivi €. 66.000.000,00 comprensivo del programma di cui all’ex fondo 
sollievo per come previsto dall’art. 1 della L.R. 2 marzo 2005 n. 8; 

2. di precisare che la “scheda riepilogativa degli interventi 2023” riportata a pagina 125 del Piano 
sarà utilizzata ai fini della rendicontazione della spesa; 

3. di dare atto che gli Enti sono autorizzati ad eseguire gli interventi progettati e a dare attuazione 
alle procedure per l’acquisizione di materiali e noli necessari nei limiti indicati nel quadro 
economico di cui al Piano Attuativo di forestazione che si approva; 

4. di stabilire che gli importi indicati nel quadro economico, potranno subire modifiche in funzione 
del monitoraggio della spesa e di eventuali risorse aggiuntive disponibili nel bilancio della 
Regione; 

CAPITOLI di bilancio 
Stanziamenti 

Anno 2023 

U0223320201 (fondi Stato) 
10.000.000,00 

U0223321101 (risorse autonome) 
56.000.000,00 

Totale 66.000.000,00 



Pag. 4 di 4 

 

5.  di incaricare il Dirigente Generale reggente del Dipartimento competente alla verifica 
dell’attuazione da parte degli Enti interessati di quanto stabilito con il presente provvedimento e 
alla conseguente adozione di quanto necessario a garantire la continuità tecnico - 
amministrativa – contabile degli Enti attuatori dei lavori di forestazione, ivi compreso 
l’assunzione di tutti gli atti propedeutici e consequenziali indispensabili per l’esecuzione delle 
attività previste nel Piano Attuativo di Forestazione; 

6. di notificare il presente atto al Dipartimento Bilancio Finanze Patrimonio, ai sensi dell’art. 5 
comma 7 della L.R. n. 25/2013; 

7. di disporre a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, la pubblicazione del 
provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, 
ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33. 

1.  
 
 
IL SEGRETARIO GENERALE                                                       IL PRESIDENTE  
     Avv. Eugenia Montilla                                                      Dott. Roberto Occhiuto 

 


